
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.181, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Nomeia representantes para compor o Conselho Municipal de Proteção, 
Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência – COMDEF, ins-
tituído pela Lei nº 6.246/2008 e suas alterações e revoga os Decretos nº 
17.372/2018, nº 17.553/2018 e nº 17.953/2019.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Proteção, Direitos 
e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência - COMDEF, instituído pela Lei 
nº 6.246, de 03 de junho de 2008 e suas alterações, os seguintes membros:
I – representantes do Poder Público: Clévis Francisco Lorenzi Spada e Márcia 
Fabiana da Silva, titular e suplente, respectivamente, representantes da Se-
cretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras; Vanessa Cristina 
Souto Sturion e Valda Moda, titular e suplente, respectivamente, representantes 
da Secretaria Municipal de Educação; Alexandre Lopes e Maria Ivete Araújo 
Marcolino, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria 
Municipal da Ação Cultural e Turismo; Thiesa Fracalossi e Maria Luzia Inácio 
Correia, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social; Rosana Aparecida Geraldo Pires 
e Daniele Geleilete Camolesi, titular e suplente, respectivamente, representantes 
da Procuradoria Geral do Município; Elisângela da Silva Oliveira e Cinthia Mara 
Stivali, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Muni-
cipal de Saúde; Osmir Domingos de Andrade e Henrique Domingues Castilho, 
titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes; Fabíola Moraes Pousa e Liliane Roberta Sartori, titular e 
suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Renda; Andréa Aparecida Gazaffi Savino e Paulo César Schiavuzzo, titular e 
suplente, respectivamente, representantes do Instituto de Pesquisas e Planeja-
mento de Piracicaba – IPPLAP; Lívio Sakai e Rogério Mendes de Campos, titular 
e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de Obras; 
II – Representantes da Sociedade Civil: Ademir Barbosa, Eduardo de Paula 
Azzini, Wander Viana Santos, Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante, 
Letícia Peres Farias Françoso, Graziela Gozo Tozin, César do Nascimento 
Santos, Raquel Moreno, Débora Cristiane Alves Moreira e Júnior César 
Paulino, titulares, Thiago Pereira da Silva, Francisco Nuncio Cerignoni, Pedro 
Domingos Grella e Silvia Helena Rigoldi Simões, suplentes.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão 
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Os representantes da sociedade civil terão mandato de 02 (dois) 
anos, permitida a recondução uma única vez. 

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 17.372, de 24 de 
janeiro de 2018, nº 17.553, de 24 de julho de 2018, e nº 17.953, de 19 de 
julho de 2019.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de fevereiro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 237/2019

	
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos tipo ônibus para 
transporte de educandos e educadores de escolas e instituições de ensino
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO
01 VIAÇÃO PACHECO LTDA EPP R$ 28,00

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020.

Barjas Negri
 Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.183, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 735.936,77.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019, e o art. 17 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 
7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 
da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
735.936,77 (setecentos e trinta e cinco mil, novecentos e trinta e seis reais 
e setenta e sete centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:
1)	 14	 14712	 1030200102191	 339030	 Material de Consumo:	 R$	200.000,00
2)	 14	 14712	 1030200102191	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P.J.:	 R$	200.000,00
3)	 14	 14712	 1030200102191	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 68.386,97
4)	 14	 14712	 1030100102197	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	171.973,15
5)	 14	 14712	 1012200112203	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 50.000,00
6)	 14	 14712	 1012200112203	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P.J.:	 R$	 45.576,65
Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar 
aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de fevereiro de 2020.
		

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

DECRETO Nº 18.184, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
Substitui representante do Conselho Municipal de Regulação e Controle 
Social de Piracicaba, instituído pela Lei n° 8.147/15 e nomeado pelo Decreto 
nº 17.861/2019.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Jacy do Prado Barbosa, titular, em substituição a 
Ricardo Miranda Barcia Filho, representante da empresa Águas do Mirante 
S/A, como prestadora de serviços públicos de saneamento básico municipal, 
para compor o Conselho Municipal de Regulação e Controle Social, nomeado 
pelo Decreto nº 17.861, de 03 de maio de 2019.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.861, de 03 de maio de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de fevereiro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

Objeto: Locação de estruturas.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI 15.900,00
2 EXON EVENTOS EIRELI - EPP 13.300,00
3 EXON EVENTOS EIRELI - EPP 5.690,00
4 EXON EVENTOS EIRELI - EPP 1.350,00
5 EXON EVENTOS EIRELI - EPP 1.350,00
6 TWENTY ESTUTURAS E EVENTOS EIRELI 8.791,20
7 EXON EVENTOS EIRELI - EPP 4.900,00
8 SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI 2.598,00
9 EXON EVENTOS EIRELI - EPP 3.580,00
10 SÓ COBERTURAS EVENTOS EIRELI 20.496,00

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020.

Rosângela Maria Rizzolo Camolese
Secretário Municipal de Ação Cultural e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 22/2020

Objeto: Locação de caminhão de som tipo 3/4 , serviços de sonorização e 
iluminação para palco.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO
01 MATHEUS D’ANGELO DIAS R$ 659,00
02 EXODUS COMÉRCIO E SERVIÇOS S/C LTDA R$ 1.350,00
03 PONTO ALTO SOM LTDA - EPP R$ 9.500,00

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2020.

ROSANGELA RIZZOLO CAMOLESE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) 
abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 18/2020
Objeto: Prestação de serviço de manutenção do Relógio no Prédio Central 
da Estação da Paulista. Início da Sessão Pública: 27/02/2020 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 19/2020
Objeto: Fornecimento parcelado de kits lanches. Início da Sessão Pública: 
28/02/2020 às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) encontra(m)-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.710

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 12 de fevereiro de 20202

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 42/2020

OBJETO: Fornecimento parcelado de guia pré moldada de concreto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/02/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/02/2020 às 09 h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Administração, sediada na Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° 
andar, Bairro Chácara Nazareth, com fundamento no Parecer nº 94/2020 
da Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa: ANDIPEL PAPELARIA EI-
RELI EPP, com sede a Av. Brasil, nº 820 – Centro - Andirá/P.R., C.N.P.J.: 
14.227.560/0001-98, que está sendo instaurado procedimento administrativo 
no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL de Natureza 
Grave cometida pela mesma, pelo descumprimento do contrato, conforme 
Processo Administrativo nº 41.252/2019 – Pregão Eletrônico nº173/2019. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apre-
sentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Administração, sediada na Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° andar, 
Bairro Chácara Nazareth, com fundamento no Parecer nº 95/2020 da Procu-
radoria Geral, NOTIFICA a empresa INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES 
RODOVIÁRIOS EIRELI, com sede à Rua Governador Jorge Lacerda, 241 
– Guabirotuba - Curitiba/P.R., C.N.P.J.: 21.286.632/0001-33, que está sendo 
instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível 
INFRAÇÃO CONTRATUAL de Natureza Grave cometida pela mesma, 
pelo descumprimento do contrato, conforme Processo Administrativo nº 
108.055/2019 – Pregão Eletrônico nº 404/2019. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apre-
sentação de defesa, estando abertas vistas dos autos. 

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020.

SEMPEM 

Retificar publicação do dia 10/02/2020 - página 2 
Leia-se: 
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de 
fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 07/11/2019, com 
a servidora HELEN DA CONCEIÇÃO PACHECO, n.f. 167216, trata-se de 
evento atípico, com participação minoritária do servidor, sem sequelas físicas 
ou agravos a saúde, demonstrados objetivamente. 

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 07/2017 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 21 de fevereiro de 2020, às 
09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

2 (duas) fotos 3x4 recentes

Cópia Legível:
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) R.G.- Documento de Identidade;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f)  Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:      receita.
fazenda.gov.br;
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i)  Certificado de Reservista;
j)  Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
k)    Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Certificado de conclusão do Ensino médio, residir na área da comunidade 
em que atuar, desde a data da publicação do edital do concurso público; 
ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga 
horária mínima de quarenta horas;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
 
Agente Comunitário de Saúde:

Classificação	 Nome:
1º				   Sirlainy Gaspar de Oliveira Machado

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 21 de fevereiro de 2020, às 
10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

2 (duas) fotos 3x4 recentes

Cópia Legível:
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) R.G.- Documento de Identidade;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f)  Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:      receita.
fazenda.gov.br;
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Ensino Médio Completo, com conhecimento de aplicativos de escritório 
(Office); 
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
 
Auxiliar Administrativo:

Classificação	 Nome:
136º		  Lucas Pinheiro 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) 
abaixo relacionado(a) classificado(a) no Concurso Público Edital nº 05/2017 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, 
no dia 21 de fevereiro de 2020, às 10:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

2 (duas) fotos 3x4 recentes

Cópia Legível:
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) R.G.- Documento de Identidade;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f)  Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:      receita.fazenda.gov.br;
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i)  Certificado de Reservista;
j)  Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
k)    Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m)  Ensino fundamental completo, com conhecimentos de medicamentos e material hospitalar;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o)  Comprovante de afrodescendência;
p)  Laudo de Deficiência.
 
Auxiliar de Farmácia:

Classificação		  Nome:
34º				   Cilene de Souza Mazzi
35º				   Matheus Santos da Costa 

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 23/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionados aos Processos Administrativos de Levantamento Específico n°122095 que 
deu origem à Notificação de Lançamento n° 72033  e  ao Auto de Infração n° 73961, e de Cancelamento de Inscrição 
n°70519/2015, que deu origem ao Auto de Infração n°73963, todos de 10/02/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos 
do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apre-
sentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020.

CONTRIBUINTE:  CRISTIANE HILLBRUNER- END.: R. JOAQUIM SERVOLO, 110, JD PETROPOLIS – PIRACI-
CABA/SP - CEP:  13420-667
CPD:  635078 - CNPJ: 22.149.960/0001-50

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 25/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 38395/2007.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos 
do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apre-
sentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

CONTRIBUINTE: MARCOS VINICIUS FERREIRA ME - END.: RUA HELENA SALLES, 119 – JARDIM CAXAMBU 
– PIRACICABA/SP - CEP:  13.425-015
CPD:  610877 - CNPJ: 08.734.788/0001-71.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 26/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 59629/2008.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos 
do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apre-
sentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2020.

CONTRIBUINTE: THIAGO VANDERLEI TONIN ME - END.: AVE. RAPOSO TAVARES, 460 – PAULICEIA – PIRA-
CICABA/SP - CEP:  13.401-542 
CPD:  613290 - CNPJ: 09.528.694/0001-09.

Depto. de Administração Fazendária
Divisão de Tributos Diversos

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício 
do Poder de Polícia Administrativa nº  01/2020

No cumprimento no disposto da Lei Complementar nº 224/08 Artº 301, comunicamos que pelo presente Edital, 
ficam  notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa 
(lançamentos  suplementares e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à 
comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa 
Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome............................................................................... CPD.................Vencimento............. Exercício ................Nº Dívida............. Valor R$
C. A. Vitalli ME............................................................. 649338......................30/08/19....................2017................10945872................245,80
C. A. Vitalli ME............................................................. 649338......................30/09/19....................2018................10945873................245,80
Cofre - Serviços Administrativos Ltda.......................... 605960......................31/10/19....................2015................10999980................122,88
Cofre - Serviços Administrativos Ltda.......................... 605960...................... 29/11/19....................2016................10999981................122,88
Cofre - Serviços Administrativos Ltda.......................... 605960......................26/12/19....................2017................10999982................122,88
Cofre - Serviços Administrativos Ltda.......................... 605960......................26/12/19....................2018................10999983................122,88
Cofre - Serviços Administrativos Ltda.......................... 605960......................31/10/19....................2019................10999978................122,88
Davi Gabriel Francisco Eireli....................................... 651539......................31/10/19....................2018................ 11002618................245,80
Davi Gabriel Francisco Eireli....................................... 651539......................31/10/19....................2019................ 11002617................245,80
Denise Firmino de Souza ME...................................... 635556......................31/07/19....................2015................10944576................245,80
Distribuidora de Bananas L.T. Ltda............................. 652498...................... 29/11/19....................2019................ 11020715................245,80
Douglas Ramires de Castro........................................ 652220......................31/10/19....................2019................ 11003669................122,88
E A Cardoso Seguezze ME......................................... 649367......................30/04/19....................2018................10842215................491,60
Escola de Educ. Básica A Sementinha ....................... 300032......................30/08/19....................2019................10966454................249,28
Espaço da Cachaça Eventos Ltda.............................. 652298......................31/10/19....................2019................ 11016487................491,60
Galdino Auto Center Eireli........................................... 652787...................... 29/11/19....................2019................ 11031454................245,80
Igor Santos Lima - Estac. de Veículos ........................ 650697......................30/09/19....................2018................10998252................245,80
Igor Santos Lima - Estac. de Veículos ........................ 650697......................30/09/19....................2019................10998249................370,44
Infac - Assessoria e Serv. Cadastrais.......................... 651254......................30/09/19....................2018................10979649................245,80
Infac - Assessoria e Serv. Cadastrais.......................... 651254......................30/08/19....................2019................10979650................245,80
JC Holland & Correa Ltda............................................ 626531......................26/12/19....................2019................ 11053912................124,64
Jose Carlos Patrezzi ME............................................. 652657...................... 29/11/19....................2019................ 11031451................245,80
MAT-ILPF Represent. Comerciais Ltda....................... 650175......................30/08/19....................2018................10945989................122,88
Marcela Dias dos Santos Eireli.................................... 651617......................30/09/19....................2018................10985298................122,88
Marcela Dias dos Santos Eireli.................................... 651617......................30/09/19....................2019................10985294................122,88
Marcelo Gambaro Barella............................................ 648939......................27/12/18....................2018................10568784................ 118,66
Michely Marques Amora Clemente - ME..................... 636699......................26/12/19....................2016................ 11047124................491,60
Michely Marques Amora Clemente - ME..................... 636699......................26/12/19....................2017................ 11047125................491,60
Michely Marques Amora Clemente - ME..................... 636699......................26/12/19....................2018................ 11047126................491,60
Michely Marques Amora Clemente - ME..................... 636699......................26/12/19....................2019................ 11047123................491,60
Milagro Participações Societarias Ltda....................... 652586...................... 29/11/19....................2019................ 11021486................245,80
Multiples Participações Societarias Ltda..................... 652587...................... 29/11/19....................2019................ 11021488................245,80
Nataly Caroline Camargo Jeronimo............................ 642463......................30/08/19....................2019................10967231................245,80
Pafol Administração de Bens e Serv........................... 648926......................30/04/19....................2017................10846978................245,80
Pafol Administração de Bens e Serv........................... 648926......................31/05/19....................2018................10846979................245,80
Puragua de Piracicaba Comercial Ltda....................... 407999......................30/04/19....................2015................10856647................245,80
Puragua de Piracicaba Comercial Ltda....................... 407999......................31/05/19....................2016................10856648................245,80
Puragua de Piracicaba Comercial Ltda....................... 407999......................28/06/19....................2017................10856649................245,80
Puragua de Piracicaba Comercial Ltda....................... 407999......................31/07/19....................2018................10856650................245,80
Quatro Bar, Restaurante e Entretenimento................. 644745......................30/08/19....................2019................10946030................598,62
Rib Comércio de Sucatas Plásticas Eireli................... 649777......................30/08/19....................2015................10964715................245,80
Rib Comércio de Sucatas Plásticas Eireli................... 649777......................30/09/19....................2016................10964716................245,80
Rib Comércio de Sucatas Plásticas Eireli................... 649777......................31/10/19....................2017................10964717................245,80
Rib Comércio de Sucatas Plásticas Eireli................... 649777...................... 29/11/19....................2018................10964718................245,80
Rib Comércio de Sucatas Plásticas Eireli................... 649777......................26/12/19....................2019................10964719................245,80
S & A Pira Eletrica e Hidraulica Ltda ME..................... 650202......................30/08/19....................2018................10945958................122,88
Silvia Pagliuso Sociedade Individual .......................... 650470......................30/08/19....................2018................10964725................245,80
Silvia Pagliuso Sociedade Individual .......................... 650470......................30/08/19....................2019................10964724................245,80
Transportadora Top de Linha Ltda ME........................ 652915......................26/12/19....................2015................ 11039577................122,88
Transportadora Top de Linha Ltda ME........................ 652915......................26/12/19....................2016................ 11039578................122,88
Transportadora Top de Linha Ltda ME........................ 652915......................26/12/19....................2017................ 11039579................122,88
Transportadora Top de Linha Ltda ME........................ 652915......................26/12/19....................2018................ 11039580................122,88
Transportadora Top de Linha Ltda ME........................ 652915......................26/12/19....................2019................ 11039576................122,88



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de fevereiro de 20204

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

	
DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - Alíquota Fixa - nº 02/2020

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 224/08, art. 250, comunicamos que pelo presente Edital, ficam 
notificados os contribuintes do ISSQN-Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - (lançamentos suplementares 
e/ou retroativos), que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de 
atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, 
sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual- Praça da 
Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome............................................................................... CPD.................Vencimento............. Exercício ................Nº Dívida............. Valor R$

Adilson da Silva........................................................... 652486...................... 29/11/19....................2019................ 11021458................207,12
Dalberto Mosso........................................................... 648410...................... 30/11/18....................2018................10495907................189,55
Diego José de Arruda Lopes....................................... 649290......................29/03/19....................2018................10834275..................90,42
Espedito da Rocha...................................................... 651377......................30/09/19....................2019................10996784................392,59
Mariella Guedes da Silva............................................. 648784......................27/12/18....................2018................10559085................174,62
Suelen Tozzi................................................................ 650549......................31/07/19....................2019................10932761................441,66

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes da Taxa de Prestação Serviço Máquina e 
Equipamentos nº  03/2020
		   
Em cumprimento ao Decreto nº 17.717/2018, comunicamos que pelo presente Edital, fica  notificado  o contribuinte 
da Taxa de Prestação Serviço Máquina e Equipamentos, que por ventura ainda não recebeu o carnê para pagamento, 
à comparecer à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa 
Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome............................................................................... CPD.................Vencimento............. Exercício ................Nº Dívida............. Valor R$

Antonio Benites........................................................... 531248......................30/09/19....................2019................10992544................142,14

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes da Multa Punitiva nº  04/2020
		   
No cumprimento no disposto da Lei Complementar nº 232/2008, comunicamos que pelo presente Edital, fica  notifi-
cado  o contribuinte da Multa Punitiva, que por ventura ainda não recebeu o carnê para pagamento, à comparecer à 
Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho 
Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - 
Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira  das 8:00 às 17:00 horas e Sábado das 8:00 às 12:00 h.

Nome............................................................................... CPD.................Vencimento............. Exercício ................Nº Dívida............. Valor R$

Antonio Benites........................................................... 531248......................30/09/19....................2019................10992546................175,49

Departamento de Administração Financeira
		
		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , 
foram os seguintes:		
		

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
		
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
05/02/2020	 159.600,00	
07/02/2020	 7.878.259,54	
		
PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
07/02/2020	 1.838.974,93	
		
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
07/02/2020	 134.267,76	
		
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
07/02/2020	 198.703,15	
				  
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
		
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS		
DATA	 VALOR RECEBIDO	
11/02/2020	 4.614,48	
		
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO		
		
COTA PARTE DO F.P.M.		   
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
10/02/2020	 6.090.100,44	
		
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
10/02/2020	 27.910,23

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de 
que foi aplicada pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 80/2018. 
Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso. 

Piracicaba, 21 de janeiro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de 
que foi aplicado pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente, referente ao Pregão Eletrônico 349/2018. 
Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso. 

Piracicaba, 07 de novembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eirelli EPP de 
que foi decidido pela rescisão unilateral do contrato, em razão do descumprimento do item 13.8, referente ao Pregão 
Eletrônico 365/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 25 de novembro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Medlu Comércio, Importação, Exportação 
e Distribuição Ltda,  de que foi aplicada pena de multa de 20% sobre o valor da Ata de Registro de Preços que seria 
formalizada, referente ao Pregão Eletrônico 153/19. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 24 de janeiro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Medlu Comércio, Importação, Expor-
tação e Distribuição Ltda,  de que foi arquivado  Processo Administrativo, referente ao Pregão Eletrônico 403/18. 

Piracicaba, 28 de janeiro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba pelo presente vem comunicar que foi arquivado Processo Administrativo 
junto à empresa KHROMA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI, devido regularização contratual, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 96/2019.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

CHAMADA PÚBLICA nº 01/2019 – SEMUTTRAN 

(Reabertura de prazo)

Processo nº 107.794/2019

Objeto: Credenciamento de empresas (adquirentes), subcredenciadoras (subadquirentes) ou facilitadoras, visando 
a viabilização do pagamento/parcelamento de multas de trânsito por meio de operações com cartão de crédito e 
debito, de acordo com a Portaria DENATRAN nº 149, de 12 de julho de 2018.

Período de Credenciamento: de 17/02/2020 até 18/12/2020.

O Edital está disponível na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, localizado na Av. Comendador Luciano Gui-
dotti, nº 1446, bairro Caxambu, das 8:30 às 16:30 horas;  e/ou pelo site oficial do município: www.piracicaba.sp.gov.br.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 5

PROCURADORIA GERAL
Contratada: OLARIA SANTO AGOSTINHO DE PIRACICABA LTDA. – CNPJ 
nº 49.395.767/0001-56 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2020.000.001.803
Código Ajuste nº 2020.000.000.133
Contrato nº 104/2020.
Proc. Admin.: nº 143.688/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 514/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de tijolos.
Valor: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 04/02/2020.

Contratada: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS 
HSOPITALARES EIRELI. – CNPJ nº 21.504.525/0001-34 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.722
Código Ajuste nº 2020.000.000.131
Contrato nº 144/2020.
Proc. Admin.: nº 130.734/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 406/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
598/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 129.808,00 (cento e vinte e nove mil, oitocentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 07/02/2020.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.722
Código Ajuste nº 2020.000.000.132
Contrato nº 145/2020.
Proc. Admin.: nº 130.734/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 406/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
602/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 41.736,50 (quarenta e um mil, setecentos e trinta e seis reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 07/02/2020.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 147/2020.
Proc. Admin.: nº 44.301/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 137/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
294/2019 (válida até 07/06/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 3.507,84 (três mil, quinhentos e sete reais e oitenta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 07/02/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 10 Fevereiro 2.020

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados

	000797/2020	 AMANDA FELIX ALBUQUERQUE
	000798/2020	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	000799/2020	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	000800/2020	 CARLOS LEAO DA SILVA
	000801/2020	 AMARILDO LIMA DOS SANTOS
	000802/2020	 FRANCISCO JOSÉ DE ARAUJO
	000803/2020	 TATIANA FERNANDES
	000804/2020	 JOSE FRANCISCO ROSA DOS SANTOS
	000805/2020	 IDEÍ DA SILVA CAIRES
	000806/2020	 CENTRALE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP
	000807/2020	 JOÃO PEDRO VENDRAMIM
	000808/2020	 JOEME DIAS BICALHO
	000809/2020	 FRIGORÍFICO GUTIERRES LTDA.
	000810/2020	 GERVÁSIO NERY SANTIAGO
	000811/2020	 MARINA DE FREITAS BONIFACIO DOS SANTOS
	000812/2020	 LILIAN PAULA OLIVEIRA DE ALMEIDA
	000813/2020	 FERNANDA DUARTE
	000814/2020	 JEFFERSON DE JESUS NICOMEDE
	000815/2020	 CEBI - CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA
	000816/2020	 CEBI - CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA
	000817/2020	 LUANA OLIVEIRA DE ALMEIDA
	000818/2020	 LEONARDO BRAGA
	000819/2020	 MILTON PEREIRA DA SILVA
	000820/2020	 DAIANE CRISTINA SILVA
	000821/2020	 EULALIA MARIA DE OLIVEIRA
	000822/2020	 SERGIO KNETSCH
	000823/2020	 ROBSON LUIS ALVES DA SILVA
	000824/2020	 AMARILDO APARECIDO LOPES
	000825/2020	 BIANCA EVELYN MACHADO DE ALMEIDA
	000826/2020	 TARCISIO GILBERTO MORAL
	000827/2020	 ELZA CASTELLO MARTINS IATAURO
	000828/2020	 JOCELI SARTORI GUIOLIN
	000829/2020	 ITAMAR DOMINGUES MARCHESIM
	000830/2020	 IZAEL DOS SANTOS
	000831/2020	 LUCIANA BLANCO DANTAS
	000832/2020	 ANA HELEN MOCHA
	000833/2020	 JOSÉ FERNANDO BARBOSA
	000834/2020	 SOLANGE PERES
	000835/2020	 SILVIA HELENA BERGNER
	000836/2020	 DEISE PRISCILA DE TOLEDO PIZA

	000837/2020	 F+T DO BRASIL NUTRIÇÃO ANIMAL S.A
	000838/2020	 COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E ACOMP. DA TARIFA SOCIAL
	000839/2020	 EDNA CARDOSO
	000840/2020	 ROSA APARECIDA FARIA DE SOUZA
	000841/2020	 JULIANA VICENTIN ESTEVES
	000842/2020	 TAINA CRISTINA ABIBI
	000843/2020	 EDVALDO FOLTRAN
	000844/2020	 HELLEN APARECIDA DA SILVA
	000845/2020	 MARIA MAGNA LOPES MOREIRA
	000846/2020	 ADAIR MEDINILHA PERINA
	000847/2020	 GILMAR FERNANDES DE LIMA
	000848/2020	 MARCIA CRISTINA GANDRA
	000849/2020	 SOLANGE APARECIDA BORGES
	000850/2020	 ANGELA MARIA PEREIRA DE LIMA
	000851/2020	 KATIA CRISTINA DE SOUZA TEIXEIRA
	000852/2020	 PADRÃO GIL NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA
	000853/2020	 LEVI CORIBONDO DOS SANTOS
	000854/2020	 JOAO BATISTA OLIVEIRA VILLARES
	000855/2020	 JACIRA NASCIMENTO SILVA
	000856/2020	 JACQUELINE AGUIAR
	000857/2020	 REINALDO TIAGO DA SILVA
	000858/2020	 LUANA CAROLINE MELLO MORAES ELIAS
	000859/2020	 VILLAGIO GIRASSOL
	000860/2020	 ELLO MIX PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP
	000861/2020	 SERGIO DA SILVA CAIRES

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000187/2020	 000142/2020	 BEATRIZ OLIVEIRA SILVA: “Deferido em Parte”.
	000240/2020	 000170/2020	 SERGIO AUGUSTO RIBEIRO: “Deferido”.
	000561/2020	 000376/2020	 SETOR DE TRANSPORTE: “Concluído”.
	000651/2020	 000429/2020	 CAROLINA DE SOUZA FURTADO: “Indeferido”.
	000769/2020	 000504/2020	 AGUAS DE HOLAMBRA: “Deferido”.
	001775/2017	 001234/2017	 CASA PERIANES MAT P CONSTR LTD: “Concluído”.
	001791/2017	 001248/2017	 LOURDES RIBEIRO DE SOUZA: “Concluído”.
	004959/2019	 003899/2019	 MARIA APARECIDA BARBOSA: “Concluído”.
	005243/2019	 004101/2019	 JOÃO VITOR SILVA SANTANNA: “Concluído”.
	005816/2019	 004538/2019	 MARIO VICENTE GALDINO: “Indeferido”.
	006645/2019	 005151/2019	 DAIANE BERNARDO DA SILVA: “Arquivado”.
	006852/2019	 005310/2019	 JOAQUIM BENEDITO LOURENÇO: “Arquivado”.
	CANDIDO
	006853/2019	 005311/2019	 GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA: “Arquivado”.
	007154/2019	 005542/2019	 ALDEMIRES MARCHESIN: “Indeferido”.
	007158/2019	 005544/2019	 ASSOCIACAO DOS FORNECEDORES: “Deferido”.
	DE CANA DE P
	007264/2019	 005611/2019	 DULCINEIA ALCARDE GIMENES: “Indeferido”.
	008700/2019	 004101/2019	 JOAO VITOR SILVA SANT ANNA: “Indeferido”.
	008768/2019	 003899/2019	 RAFAEL LUCIANO FRANCISCO: “Concluído”.
	PAULINO
	009916/2019	 007129/2019	 TOFER ENGENHARIA COMERCIO E: “Indeferido”.
	INDUSTRIA LT

EXTRATO DA ATA DE ABERTURA DOS “DOCUMENTOS PARA HABILITA-
ÇÃO” CONCORRÊNCIA N.º 001/2020 – PROC. N.º 7391/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE USO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS DURANTE VIGÊNCIA CONTRATUAL.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada 
através do Ato n° 1.074, de 19 de dezembro de 2019, deliberou por habilitar 
as empresas J-TECH SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.; STRATEGOS 
ENGENHARIA, INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA.; CEBI – CENTRO 
ELETRONICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA.; e ACQUASERVICE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, tendo em vista que todas atenderam 
aos requisitos necessários para habilitação, e inabilitar a empresa ABE3 TEC-
NOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, por apresentar os 
documentos referentes aos itens 5.2; 7.6.1, 7.6.3 do Edital e ao item 13.3.3 do 
Termo de Referência, assinados por pessoa sem poder legal para representar 
a licitante, em desacordo com item 7.8.3 do Edital. Posto isso, a presidente 
determinou, para o conhecimento dos eventuais interessados, a divulgação 
integral desta deliberação na página oficial do SEMAE na Internet (www.semae-
piracicaba.sp.gov.br) e a publicação no Diário Oficial do Município, cuja data 
será tomada como base para recurso administrativo. Em nada mais havendo a 
tratar, encerram-se os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que lida e achada 
conforme, segue assinada pelos membros desta Comissão.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020

Maria Alice da Silva Santos
Presidente da Comissão

 Luiz Diego M. de Souza Santos		  William Santos de Oliveira
Membro da Comissão			   Membro da Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela 
presente, convocar os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Con-
curso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos 
do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 
(três) dias, a contar da publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido 
de documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

ESCRITURÁRIO
Classificação original	 nome
   18º		  GISELE SOLANGE ARAUJO DE GOMES MARTINS 

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

NOTIFICAÇÃO 006/01/2020

CONTRATO N.º 117/2019
PRGÃO N.º 126/2019 - PROCESSO N.º 6154/2019 

O Serviço Municipal de Água e Esgoto,  Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 
1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa PM CAR 
MERCANTIL EIRELI, sediada Rua Marino Bruno Regini n.º 35, sala 7, bairro Nova 
Ribeirânea, na cidade de Ribeirão Preto, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 32.623.733/0001-79 e Inscrição Estadual sob n. 797.450.795.110 a 
abertura de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla 
defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar as empresas 
por infração cometida no âmbito do Contrato 117/2019; Processo 6154/2019.
A contratada entregou produto em desconformidade com o Termo de 
Refer|ência e precisa substituir por produto em conformidade.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa pré-
via, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/006728
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 000150/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MANGOTES E ELEMENTO TUBULAR PARA USO NAS BOMBAS PERIS-
TÁLTICAS DA MARCA BREDEL.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Pregoeiro, no uso das atribuições 
conferidas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA o 
Procedimento Licitatório n.º 2019/006728, Pregão Presencial n.º 150/2019, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1
WATSON-MARLOW BREDEL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA

R$ 12.259,40

2
WATSON-MARLOW BREDEL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA

R$ 8.839,24

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 21.098,64

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de janeiro 2020.

Antonio Carlos Schiavon
Pregoeiro

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/006728
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 000150/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MANGOTES E ELEMENTO TUBULAR PARA USO NAS BOMBAS PERIS-
TÁLTICAS DA MARCA BREDEL.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do 
Pregoeiro ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º 2019/006728, Pregão Presencial n.º 000150/2019, à empresa 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1
WATSON-MARLOW BREDEL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA

R$ 12.259,40

2
WATSON-MARLOW BREDEL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BOMBAS LTDA

R$ 8.839,24

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 21.098,64

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 30 de janeiro 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 12 de fevereiro de 20206

CONTRATO N.º 19/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2020 - PROCESSO N.º 307/2020     

                                                              
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: P. R. MARTIN & CIA LTDA.

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Nagib Ismael, n.º 104-Bairro 
Terezinha, na cidade de Piracicaba/SP, com matrícula sob n.º 38.597, onde 
abrigará o Pólo Santa  Terezinha de Atendimento ao 
Prazo de vigência: 12 meses.
Valor mensal: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). 
Valor total: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).
Dotação 028 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323160.1712300062.405 do exercício de 2020.
Empenho n.º 260/2020.
Assinatura: 27/01/2020.

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba 10 de Fevereiro de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula	 Responsável	

Carnê/Nº. Sequencial	 Proprietário	

139155	 CATALISE IND. COM. DE METAIS LTDA - POÇO	

		 CATALISE IND. COM. DE METAIS LTDA - POÇO	

		

2389	 MASSA FALIDA SANTIN S/A. INDÚSTRIA METAL	

		 SANTIN S/A INDUSTRIA METALURGICA	

PORTARIA  n.º  2904
              
JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve 
nomear ZELIO BERALDO NETO, inscrito no RG sob o nº 33.318.814-7 e 
no Pis/Pasep sob o nº 190.16100.44.2, a partir de 10 de fevereiro de 2020, 
com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para 
exercer o cargo em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência 
salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal n.º 6546/2009. 

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020

Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 08, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

(Dispõe sobre nomeação de funcionário (a) ocupante de cargo de provi-
mento em Comissão).

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado (a), LUCILÉIA DE OLIVEIRA PRADO SANTOS, para 
exercer em Comissão, o cargo de Assessor(a) Chefe de Gabinete Parla-
mentar, sob o regime Estatutário, referência 6-G, criado pela Lei no. 5.838 
de 2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 2006, no. 5.965 de 2007, no. 6.706 
de 2010, no. 7.073 de  2011,  no. 7.280 de 2012,  no. 7.298 de 2012,  no. 
7.362, de 2012 ,  no. 7.363 de 2012, no. 7.747 de 2013,  no. 8.170 de 2015,  
no. 8.398 de 2016,  no. 8.874 de 2018, no. 9.118 de 2019 e no. 9.158 de 
2019, e 9.264 de 2019.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 10 de fevereiro de 2020.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 10 de fevereiro de 2020.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA No. 09, DE  11 DE FEVEREIRO DE 2020.
(Dispõe sobre exoneração de funcionário(a) ocupante de cargo de provi-
mento em Comissão).

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São    Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o(a) funcionário(a), CELSO LUIS GANDOLFI, exonerado(a) do 
cargo de Assessor(a)  de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, 
cargo que ocupava de provimento em Comissão, nomeado(a) através da 
Portaria no. 22, de 01/01/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

GILMAR ROTTA 
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 11 de fevereiro de 2020.

 		  MAURO RONTANI
- Assessor Especial da Presidência - Diretor de Administração -

CONVOCAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, leva ao conhecimento dos 
interessados que fica(m) convocados(as) o(s) candidatos(as) abai-
xo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital no. 
01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) 
no Departamento de Administração, Setor de Recursos Humanos, sito à 
Rua Alferes José Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 18 de fevereiro de 
2020, às 10:00 h, munidos dos documentos:

Documento Original:                                                                                          
Certidão de Antecedentes Criminais à para quem possui RG com emissão 
em SP (www2.ssp.sp.gov.br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado de 
São Paulo (www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia): 
Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 anos e Certidão de Distri-
buição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) 
Certidão de Distribuição e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto 3 X 4; 
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara de Vereadores;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser 
substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e comprovante da última eleição ou justificativa;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer Certidão 
de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se for 
isento, fazer Declaração que não possui bens patrimoniais (não é neces-
sário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/PASEP. 
Se não possuir, necessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.

AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação	 Nome
5º. 			  JULIA SILVERIO MARTINS DOS SANTOS

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado 
como desistência do (a) convocado (a).

Piracicaba, 11 de fevereiro de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO
PREGÃO PRESENCIAL 07/2020

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade 
Pregão Presencial 07/2020, objetivando a contratação de empresa especia-
lizada em gestão, execução e promoção de oficinas esportivas e de lazer, 
para atender a um número estimado de 600 (seiscentos) alunos dos sexos 
masculino e feminino. Os envelopes com as propostas financeiras e os 
documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do 
dia 28/02/2020 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e 
julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. O edital em sua integra 
poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 
e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas 
consultas e download do edital e anexos pelo site www.saltinho.sp.gov.br. 

Saltinho/SP, 11/02/2020.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal


		2020-02-12T15:00:38-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




